---

<sup>118</sup> "Sciendun igitur quod quia precium rerum et obsequiorum est taxandum sub respectu ordinem boni communis, idcirco in huiusmodi est primo et principaliter attendenda communis taxatio et extimatio a communitatibus civilibus facta communiter." *Tractatus de emptionibus...*p. 56.

<sup>119</sup> *Tractatus de emptionibus...* p. 56-57.

<sup>120</sup> "quia si tunc pretium non habet augeri, hoc ipsum esset in preiudicium boni communis. Quia habentes non sic prompte communiter non habentibus et egentibus res huiusmodi vendere vellent; et ideo minus bene communi egestati provideretur." *Tractatus de emptionibus...*p. 58.

<sup>121</sup> "quod totius tempore bladum congregat sibi posset pro libitu augere pretium eius et absque peccato quantamcumque inducere carestiam, quod nullatenus concedendum videtur: quia hoc in apertum preiudicium et exterminium boni communis et etiam pietatis." *Tractatus de emptionibus...*p. 58.

tas quien determine, objetivamente, la flexibilidad de los precios en beneficio de los intereses colectivos<sup>122</sup>. Con respecto a la oferta y la demanda, siempre estará en relación con la cantidad, no sólo de mercancías, sino también de oficios<sup>123</sup> cuyos contratos deberán someterse a la forma y reglas de la común estimación y tasación<sup>124</sup>.

El aumento de los precios, según el planteamiento oliviano, no siempre debe ser considerado ilícito; sobre todo cuando se produce bajo unas circunstancias determinadas, como hemos descrito anteriormente, y cuando se acuerde por consenso. La aplicación de éstos conceptos permitiría eliminar los contratos excesivos y el aumento dejaría de considerarse como rapiña, robo o usurpación de las cosas ajenas, pues se atendería a la forma y conceptos del contrato de intercambio. De este modo, lo que podría parecer injusto y desigual, en el momento en el que se juzga desde un decreto común, respaldado por la ley divina y pensado desde el libre consenso de los contrayentes, aparece como carente de desigualdad<sup>125</sup>.

A partir de aquí surge la cuestión sobre la ganancia que obtienen los mercaderes, cuyo oficio *nunquam potest Deo placere*<sup>126</sup> desde el punto de vista social y eclesiástico siempre fue considerado como fundado en la injusticia y en la desigualdad<sup>127</sup>. Con-

122 "Si vero absque omni tali vel consimili respectu ad commutitatem commune pretium augeatur vel diminuatur propter solam personalem impotentiam vel necessitatem emptoris vel venditoris, tunc est ibi peccatum et inequalitas manifesta nisi forte minutio vel excrescentia sit ita parva quod aut infra extremos limites communis pretii includatur aut quasi insensibiliter illos excedat; aut nisi per viam communis incanti seu communis proclamationis dicatur "ad tantum pretium est". Tunc enim: pro illo pretio potest illa enti quamvis longe plus valeat, quia huiusmodi communis proclamatio vel incantatio habet vim communis taxationis rerum venalium nec ex ignorantia partium potest ibi sic fraus intervenire, sicut in contractibus occultis." *Tractatus de emptioibus ...* p. 59.

123 "Et ideo ubi aurum vel triticum communiter multum habundat non tanti pretii extimatur; sicut quando communiter grandis inopia est ipsorum. Et idem est ubi est communis copia vel inopia medicorum vel advocatorum aut pugilum vel fissonum. Tertio observat laborem vel periculum et industriam additionis rerum vel obsequiorum." *Tractatus de emptioibus...* p. 56.

124 "Singuli autem in suis singularibus contractibus vel exactionibus sumptuum, debent sequi formam et regulam communium extimationum et taxationum, ne pars turpiter et irregulariter et inobedienter disconveniat suo toti. Et ne quilibet pro libitu preiudicet utilitati communi ac per consequens et communi iustitie et pietati." *Tractatus de emptioibus...* pg.57.

125 "Licet autem exterior actio seu commutatio secundum veridicam extimationem sui pretii contineat aliquantulum inequalitatem, in respectu tamen ad commune statutum et ad condescensivam dei legem et ad liberum consensum contrahentium non habet inequalitatem. ymo potius benignam et concessoriam aut saluferam equitatem et ideo quantum in ad hoc tam divino quam humano iure robur obtinet firmitatis" *Tractatus de emptioibus...* p. 61.

126 *Decretum*, 1ª pars, dist. 88.c.11. Cfr. LITTEL, L.K. 1978, p. 58

127 "Et videtur quod mortaliter quia officium cuius omnis principalis actus et intentio totali-

trariamente a esta opinión, Olivi pone de manifiesto la necesidad y lo adecuado que supone para la comunidad el oficio de mercader<sup>128</sup> en la medida en que permite trasladar las mercancías de un lugar a otro y satisfacer las necesidades. Para que eso sea posible es necesario que dispongan de grandes cantidades de dinero y que obtengan por ello el beneficio (*lucrum*) necesario y propio de su trabajo, que dadas estas circunstancias, no sólo es lícito<sup>129</sup> sino que debe ser considerado *stipendius laboris*.

### 2.7.5 Síntesis

A modo de síntesis, se puede concluir que los criterios que permiten a Olivi establecer una teoría del valor, si bien parten de la realidad contractual, se centran en un concepto más abstracto, dinámico y dialéctico: la *communitas*. Éste es el sujeto jurídico que determina las leyes del mercado y engloba en sí no sólo a los contrayentes, sino a todo el conjunto social de compradores y vendedores. Con la aparición de este concepto, los factores subjetivos que determinan la escala valorativa, *probabilitas* o la *humanae extimationis*, quedan desplazados por términos más genéricos y objetivos, como son el *communi bono*, el *communis consensu* o la *communis taxatio*. Con la aplicación del concepto *communitas*, la flexibilidad de los precios y a no forma parte de la imperfección humana, sino del hecho de que la vida comercial y económica de la comunidad oscila entre la prosperidad y la carestía y, en consecuencia, los elementos valorativos no pueden ser inamovibles. Desde un punto de vista económico, la teoría de la oscilación de los precios se define como fenómeno coherente con la lógica del bien común<sup>130</sup>. Así pues, la actitud ante las fluctuaciones del mercado

---

ter super iniquitate fundatur videtur esse mortale. Quia non solum continet nimiam peccati frequentiam, sed etiam causalem et radicalem habitudinem ad illud. Sed tota principalis actio et intentio offitii lucrative mercationis est ad iniquitatem seu ad inequalitatem idest ad merces vili pretio et minus quam valeant emendas et care plusquam valeat vendendas." *Tractatus de emptio-nibus...* p. 62.

<sup>128</sup> "ratio est ex manifestis commodis et necessitatibus provenientius communitati ex actu et offitio mercandi. Et similiter cum hoc ex honerosis laboribus ac periculis et expensis et industriis ac pervigilibus providentiis que exigunt offitium illud. *Tractatus de emptio-nibus...*p. 62.

<sup>129</sup> "Si etiam non essent pecuniosi non possent grandes et caras merces prout terris expedit provide-re. Ex his autem aperte concluditur quod lucrum predictis circumstantiis competens inde possint et debent reportare. Ex quo ulterius sequitur quod usque ad aliquam mensuram congruam pos-sunt suarum mercium pretium augere. *Tractatus de emptio-nibus...* p. 63.

<sup>130</sup> TODESCHINI, G. 1980, p. 13.

pone de manifiesto la relación dialéctica que se establece entre la libertad individual y la libertad del común consenso, entre el preferir el bien común o el bien privado y es la más clara expresión, en palabras olivianas, de una sociedad de justos o de una sociedad de injustos y avariciosos<sup>131</sup>. En términos actuales, la regularización del precio oscilante confirma una dialéctica de los estados sociales y ofrece la llave del bienestar económico que coincide con el de la comunidad; conocer bien, profesionalmente<sup>132</sup> la escala de los valores comerciales y el valor del trabajo<sup>133</sup> significa poder actuar en una esfera en la que la *communi taxatio* y el *bonum commune* se corresponden<sup>134</sup>. Para Olivi, éste es el verdadero oficio del mercader<sup>135</sup> y a partir de ello queda justificado el beneficio que éste pueda obtener de su trabajo y que en nada se relaciona con el término y la praxis de la usura.

## 2.7.6 De la "usura" al "contrato".

### 2.7.6.1 El término "usura"

El término usura ha ido evolucionando y adaptándose a los diferentes momentos históricos; originariamente, designaba el fruto del dinero dado en préstamo, sin que

---

<sup>131</sup> "Ad primun enim prime partis dicendum quod illud non est venun de communitate iustorum, sed de sola communitate iniustonun et cupidorum. lustus enim non vult contra iustum pretium aliquid vendere ve!emere.et perfecte iustus nilúl penitus iniustitie ibi vult. Imperfecte autem iustus non ibi vult nisi iniustitiam iustitie predominantem , et pro quanto aliqtúd itúusti pretii ibi indebite ,lllt pro tanto aliqtúd de vitio iniustitie in se habet." *Tractalus de emptionibus...*p. 54.

<sup>132</sup> Es decir, poseer experiencia, saber aplicarla y, sobre todo, una gran capacidad mental. "Quia si ad altiora offitia debite exigenda exigitur maior peritia et industria et amplior sollicitudo mentalis, et etiam multo et diuturno studio ac peritia et labore, multisque periculis et expensis communiter acquiritur peritia et industria talis; et etiam quia pauci sunt et rari sunt ad hoc idonei, et ideo maiori pretio reputantur." *Tractalus de emptionibus...*p. 57.

<sup>133</sup> El trabajo entendido como mercarcía.

<sup>134</sup> TODESCHINI. G. 1980, p. 15.

<sup>135</sup> "Rursus mercatores huiusmodi suas pecunias et etiam personas ac deinde merces suas ex pecunia emptas multis periculis exponunt; nec sunt certi an de mercibus emptis suum rehabeant capitale. Si etiam non essent industrii in rerum valoribus et pretiis et conuuoditatibus subtiliter e:timandis. non essent ad hoc idonei. Item nisi essent honorabiles et fide digni, non eis a diversarum terrarum gentibus prout expedit huie offitio crederetur. Si etiam non essent pecuniosi non possent grandes et caras merces prout terris expedit providere. Ex his autem aperte concluditur quod lucrum predictis circumstantiis competens inde possint et debent reportare. Ex quo ulterius sequitur quod usque ad aliquam mensuram congruam possunt suarum mercium pretium auge-re." *Tractatus de emptionibus...*p. 63

la palabra implicase algo indigno, odioso o moralmente reprobable. Rápidamente, con la difusión del fenómeno de los prestamistas, el uso de la palabra fue restringiéndose para indicar aquellos préstamos que comportaban una excesiva carga en la obligación financiera del deudor en las exigencias del prestamista<sup>136</sup>. Según la tradición eclesiástica, todo contrato de *mutuum* debía estar liberado del pago de cualquier tipo de interés, pues en él debía regir la gratuidad; es decir, no exigir en su restitución más que la cantidad de dinero prestado. Así, a lo largo de la Edad Media, cualquier forma de pago de intereses sobre la suma del dinero dado y recibido en préstamo fue considerado usurario, y por lo tanto condenado por la Iglesia como pecaminoso y vetado por las leyes del Estado como delito; pero, con la evolución del comercio y el desarrollo de una nueva sociedad mercantil de tipo capitalista, poco a poco la acepción del término "usura" quedará restringida hasta indicar la demanda y la retribución de tasas desorbitantes aplicadas a los préstamos en dinero, mientras que una tasa moderada es por costumbre llamada "interés"<sup>137</sup>. Para Le Goff<sup>138</sup> la usura "es la imposición de un interés por un prestamista en operaciones en la que no ha de tener lugar el interés. La usura aparece cuando no hay producción o transformación material de bienes concretos". En el contexto general de finales del siglo XIII era reconocido que un préstamo comportaba siempre algún modo de beneficio a aquél que lo recibía<sup>139</sup> y un cierto perjuicio para el prestamista en tanto que estaba privado de su dinero durante el tiempo que duraba el préstamo. Este hecho propició el desarrollo paralelo de una serie de contratos o títulos extrínsecos<sup>140</sup> que reducía tal supuesta des-